ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

D REQUERIMENTO Número Ix (

~ PERGUNTA

Assunto: EmpresasdoConcelhodeTomar

Destinatário: Exmo.SenhorPrimeiroMinistro

Ex.mo Sr.PresidentedaAssembleiada República
"Li. ~. 0'1

As empresasMAFREL- Manuelde FreitasLopese Ca, Lda e IFM- Industriasde Fibrasde Madeirasão

doisbaluartesdaactividadeeconómicadeTomareempregadoras,directase indirectas,damaiorimportância.
As dificuldadespor que passamestasduasempresascolocamcertasapreensõesno concelhode Tomar,

nomeadamentequantoaoequilíbrioeconómicoesocialdaregião.
Acontecequeo Governotemjá conhecimentodestesfactose,bemassim,dovolumedeprodução,doemprego

directoe doscustosacrescidose exógenosà actividadequetêmrecaídonestasempresas,criadosporexigências
governamentais,e quecomelevadoesforçoe sentidodecidadaniatêmmantidoos postosdetrabalhoe cumprido
pontualmenteassuasobrigações,nomeadamentecontributivas.

Poroutrolado,o Governotemrepetidamenteanunciadoo pagamentodasdívidasdoEstadoàsempresascomo
formadehonrarosseuscompromissose ajudaras empresas.Ora,reclamamasempresasacimamencionadasa
suajustaremuneraçãocomoformade evitara falência,o desemprego,os sobrecustosparaa SegurançaSocial,
enfim,oagravardasituaçãoeconómicaesocialdoconcelhodeTomar.

Nestestermos,requer-seinformaçãosobreo quepretendeo Governofazerparaobviar,em tempoútil,as
dificuldadesdestasempresase assimjustificarcomoboasas promessasdeapoioàsempresasemparticulare à
economiaemgeral.

Paláciode SãoBento,20deAgostode 2008.

DeDutados:

MiguelRelvas

VascoCunha AntónioCampos

do Qooi:blioc

G<üleje do Pm.

N.8_ ......... 3?tt l."'

Ctl J7_0Q60

<e:iJe2hz2J-1.-1

DaIrJ

4..6...J .1..!:!-i

Expeça-se

Publique-se

2J / /2.00"

't Secretári daMesa

".f.Àc:...- -.